ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 19.12.2022 № 74
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

19" декабря 2022 г.

97. О проекте федерального закона № 241812-8 "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части
обращения с животными без владельцев) - вносят Государственное Собрание
- Курултай Республики Башкортостан, депутат Государственной Думы
Р.М.Марданшин

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Г осударственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по экологии, природным ресурсам и охране
окружающей среды.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по экологии, природным ресурсам и охране окружающей среды до
20 января 2023 года.

2. Комитету Государственной Думы по экологии, природным ресурсам и
охране окружающей среды с учетом поступивших отзывов, предложений и
замечаний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Г осударственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной
программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2023 года (март).

_ -e^r.^0
Председатель Г осударственной

Федерального Собрани^^^Ж
Российской Федерации^ НОРМАТИВНЫХАШВ В.В.ВОЛОДИН

"i IWwiAPcraeHHCtf ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИ5^

Дата: /̂ •. IVteL. Ва емя
вх. № •$> hi-шТм ,̂—

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Дэулэт Йыйылышы - я Государственное
Королтай >жВг Собрание - Курултай

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан по внесению в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан постановляет:

1. Внести совместно с депутатом Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации Марданшиным Рафаэлем Мирхатимовичем в

порядке реализации права законодательной инициативы в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Марданшина Рафаэля Мирхатимовича представлять

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан при рассмотрении

указанного законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного Собрания - KypyJ
Республики Башкортостан 1 я т, „

 ̂ 1 К. Толкачев
УфаД? ноября 2022 года
ГС-2419

Проект
вносится Государственным
Собранием - Курултаем
Республики Башкортостан,
депутатом Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
Марданшиным P.M.

• aw ал - /

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации

Статья 1

Часть вторую статьи 1 Федерального закона от 27 декабря 2018 года

№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, № 53, ст. 8424) дополнить

словами «, а также к отношениям в области регулирования численности

животных без владельцев, находящихся за пределами населенных пунктов».

Статья 2

Внести в Федеральный закон от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном

мире» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 17, ст. 1462;

2003, № 46, ст. 4444; 2004, № 45, ст. 4377; 2005, № 1, ст. 25; 2006, № 1, ст. 10;

№ 52, ст. 5498; 2007, № i, Ст. 21; № 17, ст. 1933; № 50, ст. 6246; 2008, № 30,

ст. 3616; № 49, ст. 5748; 2009, № 1, ст. 17; № 11, ст. 1261; № 30, ст. 3735; 2011,

№ 1, ст. 32; № 30, ст. 4590; № 48, ст. 6732; 2013, № 19 ст. 2331; 2015, № 29,

ст. 4359, 4370; 2016, № 27, ст. 4160, 4282; 2018, № 27, ст. 3947; № 32, ст. 5114;

№ 53, ст. 8401; 2020, № 8, ст. 920; № 17, ст. 2725; № 50, ст. 8074; № 52, ст. 8601;

2021, № 24, ст. 4188) следующие изменения:

1)в абзаце седьмом части четвертой статьи 6 после слов «численности

объектов животного мира,» дополнить словами «в том числе животных без

владельцев, находящихся за пределами населенных пунктов,»;

2) статью б1 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«регулирование численности животных без владельцев, находящихся

за пределами населенных пунктов;».

3) в абзаце первом статьи 27 после слов «отдельных объектов животного

мира» дополнить словами «, в том числе животных без владельцев, находящихся

за пределами населенных пунктов»;

4) дополнить статьей 461 следующего содержания:

«Статья 461. Использование объектов животного мира, добытых в целях

регулирования их численности

В случае, если объекты животного мира, добытые в целях регулирования

их численности, не используются для личного потребления физическими лицами,

указанными в частях 1 и 2 статьи 20 Федерального закона от 24 июля

2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», такие

объекты животного мира уничтожаются в соответствии с законодательством

Российской Федерации о ветеринарии.».

Президент
Российской Федерации В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее - проект закона)

разработан в целях совершенствования законодательства в области

обращения с животными.

Федеральный закон от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон

№ 498-ФЗ) не позволяет эффективно контролировать численность животных

без владельцев, поскольку значительная доля таких животных обитает за

пределами населенных пунктов, в местах обитания диких животных,

ресурсам которых они приносят значительный вред, уничтожая кладки и

птенцов птиц, диких животных. Животные без владельцев в охотничьих

угодьях, по оценкам специалистов, виновны в исчезновении многих видов

млекопитающих и птиц.

Вне границ жилой застройки животные без владельцев становятся

хищниками и мощными конкурентами по отношению к диким видам

животных. Если в городе собаки питаются главным образом пищевыми

отходами, то вне населенных пунктов спектр их питания существенно шире -

от грызунов и птицы до крупных животных. Обладая врожденными

охотничьими инстинктами, безнадзорные собаки, объединяясь в стаи,

промышляют в лесных массивах около городов и деревень и нападают на

таких крупных и сильных зверей, как благородные олени и лоси, которых

стая гоняет по несколько часов до полного изнеможения, и завершается такое

преследование поимкой жертвы. В Республике Башкортостан ежегодно

фиксируется гибель косуль сибирских, загнанных безнадзорными собаками в

охотничьих угодьях вблизи населенных пунктов. С момента вступления в

силу статьи 18 Федерального закона № 498-ФЗ, предусматривающей

организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с

животными без владельцев (1 января 2020 года), в республике от них

погибли 38 косуль и 2 лося.

Обитая в лесах и имея повадки диких животных, безнадзорные собаки

нападают на сельскохозяйственных животных, истребляют домашнюю-

птицу, мелкий рогатый скот, принадлежащий сельским жителям, угрожают

их безопасности и подрывают их материальное благополучие. Только в

течение октября 2022 года безнадзорные собаки в республике загрызли 10

овец, еще 8 получили ранения.

Действующее законодательство, предусматривающее отлов,

стерилизацию, вакцинацию и выпуск в прежнюю среду обитания животных

без владельцев, не в состоянии исправить данную ситуацию.

Ранее борьба с безнадзорными собаками велась в рамках системы

регулирования численности животных, наносящих ущерб охотничьему

хозяйству, занимая в этом определяющее место в биотехнических

мероприятиях.

В связи с вышеизложенным предлагается передать правовое

регулирование вопросов обращения с животными без владельцев,

находящимися за пределами населенных пунктов, к сфере правового

регулирования Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ

«О животном мире», внеся соответствующие изменения в статью 1

Федерального закона № 498-ФЗ и статьи 6, б1, 27, Федерального закона

№ 52-ФЗ.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан " (К. Толкачев

Депутат , у ,
Государственной Думы Федерального '
Собрания Российской Федерации -ч Р. Марданшин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты
Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» не потребует
дополнительных расходов, покрываемых за счет средств федерального

бюджета.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан

Депутат
Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных

федеральных законов.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан К. Толкачев

Депутат
Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Р. Марданпшн